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Re: questionamento PE 008_2023

Caro Pregoeiro,

Segue resposta mais detalhada ao questionamento da empresa Finatto:

Pedido de Esclarecimento ao PE 008 2023

Pergunta:

Viemos questionar quanto ao ITEM 4 – MULTIFUNCIONAL LASER COLOR
 
Por se tratar de um equipamento de médio volume, assim como solicitado um ciclo mensal para 10.000 páginas,
solicitamos a possibilidade de aceitação/alteração no que se pede :
 
3.2.19. Vir acompanhada de cartucho de toner original do fabricante suficiente para 20.000 (vinte mil) impressões...
 
Informamos que o equipamento color utiliza 04 cores BK/C/M/Y, assim solicitamos o aceite para
 
3.2.19. Vir acompanhada de KI cartucho de toner Mono/Color originais do fabricante suficientes para 6.000 (seis mil)
impressões cada cor...
 
 
Acreditamos que a solicitação de 20.000 tenha sido copiada conforme os itens anteriores onde referem-se aos
equipamentos Monocromáticos, assim acreditamos que um kit para um mínimo de 5.000 ou 6.000 impressões esteja de
acordo com os padrões de mercado.

Resposta:

Não houve erro material ao se pedir cartuchos com 20.000 páginas de capacidade.

Caso o modelo da impressora ofertada não possua cartucho com a capacidade pedida, o fornecedor deverá
complementar com suprimento extra, de cada cor, para alcançar o número de impressões solicitadas.

Como não é possível saber de antemão qual o modelo de impressora será adquirido, é praxe solicitar
cartuchos adicionais de modo a ter um estoque inicial até que ocorram as compras de suprimentos para esse
modelo.

Thadeu Paiva <tpaiva@jfrj.jus.br>

qui 23/03/2023 16:04

Para:Francisco Luis Duarte <flduarte@trf2.jus.br>; Maria Lucia Goncalves Coelho Carnaval <m.lucia@trf2.jus.br>; José Bernardo de
Figueiredo Ciríaco <bernardo@jfrj.jus.br>; Carlos Fernando Alves de Carvalho <fernando.carvalho@trf2.jus.br>; Thadeu Paiva
<tpaiva@jfrj.jus.br>; coocon@trf2.jus.br <coocon@trf2.jus.br>; tscoocon-aquisicoes <tscoocon-aquisicoes@trf2.jus.br>;
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Desta forma, ficam mantidas as condições do edital.

Sem mais,

Thadeu.

SETECD - Seção de Tecnologia de Dispositivos Corporativos
Tribunal Regional Federal da 2a Região - TRF2
Telefone: 21 2282-7702

De: Francisco Luis Duarte
Enviado: quinta-feira, 23 de março de 2023 15:02
Para: Thadeu Paiva
Assunto: Re: questionamento PE 008_2023
 
Prezado Tadeu,  

Solicito  justificar a resposta.
Francisco Duarte
Pregoeiro 

De: Thadeu Paiva
Enviado: quinta-feira, 23 de março de 2023 12:15
Para: Ricardo de Schueler e Silva Filho; tssetecd
Cc: Maria Lucia Goncalves Coelho Carnaval; tscoocon-aquisicoes; Francisco Luis Duarte
Assunto: Re: questionamento PE 008_2023
 
Caro Pregoeiro,

Em resposta ao questionamento da empresa Finatto, segue o parecer:

Pedido de Esclarecimento ao PE 008 2023

Pergunta:

Viemos questionar quanto ao ITEM 4 – MULTIFUNCIONAL LASER COLOR
 
Por se tratar de um equipamento de médio volume, assim como solicitado um ciclo mensal para 10.000 páginas,
solicitamos a possibilidade de aceitação/alteração no que se pede :
 
3.2.19. Vir acompanhada de cartucho de toner original do fabricante suficiente para 20.000 (vinte mil) impressões...
 
Informamos que o equipamento color utiliza 04 cores BK/C/M/Y, assim solicitamos o aceite para
 
3.2.19. Vir acompanhada de KI cartucho de toner Mono/Color originais do fabricante suficientes para 6.000 (seis mil)
impressões cada cor...
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Acreditamos que a solicitação de 20.000 tenha sido copiada conforme os itens anteriores onde referem-se aos
equipamentos Monocromáticos, assim acreditamos que um kit para um mínimo de 5.000 ou 6.000 impressões esteja de
acordo com os padrões de mercado.

Resposta:

Ficam mantidas as condições do edital.

Thadeu.

SETECD - Seção de Tecnologia de Dispositivos Corporativos
Tribunal Regional Federal da 2a Região - TRF2
Telefone: 21 2282-7702

De: Ricardo de Schueler e Silva Filho
Enviado: quarta-feira, 22 de março de 2023 10:33
Para: tssetecd
Cc: Maria Lucia Goncalves Coelho Carnaval; tscoocon-aquisicoes
Assunto: Enc: questionamento PE 008_2023
 
​ Srs.

Segue abaixo e-mail com pedido de esclarecimento realizado pela empresa Finatto.

Processo:  TRF2-EOF-2022-00103 [Aquisição de impressoras e multifuncionais laser]​

Att.
Ricardo de Schueler e Silva Filho
 
COOCON - Coordenadoria de Orçamento e Contratos
STI - Secretaria de Tecnologia da Informação
Justiça Federal 2ª região
(: (21) 98579-8292
*: ricardo.silva@trf2.jus.br

De: Francisco Luis Duarte <flduarte@trf2.jus.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de março de 2023 09:34
Para: coocon@trf2.jus.br
Assunto: Enc: questionamento PE 008_2023
 
 PE 08-23  EOF  103 
Aquisição de impressoras laser para a Justiça Federal da 2ª Região, através do sistema de registro de preços.

Prezados,  
Encaminho  pedidos de esclarecimento para fins de manifestação.
Francisco Duarte
Pregoeiro​

mailto:ricardo.silva@trf2.gov.br


24/03/2023, 09:59 Re: questionamento PE 008_2023 - Francisco Luis Duarte

https://correioweb.jfrj.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADhjYmEwMDZhLWIxMTEtNGQ0NC05NDE3LTg0MzQyM2ExM… 4/4

De: Wagner | Finatto Distribuidora <comercial5@finatto.com>
Enviado: quarta-feira, 22 de março de 2023 08:29
Para: Comissão Permamente de Licitação
Assunto: questionamento PE 008_2023
 
Prezados Senhores, bom dia
 
Viemos questionar quanto ao ITEM 4 – MULTIFUNCIONAL LASER COLOR
 
Por se tratar de um equipamento de médio volume, assim como solicitado um ciclo mensal para 10.000 páginas,
solicitamos a possibilidade de aceitação/alteração no que se pede :
 
3.2.19. Vir acompanhada de cartucho de toner original do fabricante suficiente para 20.000 (vinte mil) impressões...
 
Informamos que o equipamento color utiliza 04 cores BK/C/M/Y, assim solicitamos o aceite para
 
3.2.19. Vir acompanhada de KI cartucho de toner Mono/Color originais do fabricante suficientes para 6.000 (seis mil)
impressões cada cor...
 
 
Acreditamos que a solicitação de 20.000 tenha sido copiada conforme os itens anteriores onde referem-se aos
equipamentos Monocromáticos, assim acreditamos que um kit para um mínimo de 5.000 ou 6.000 impressões esteja de
acordo com os padrões de mercado.
 
 
 
Agradecemos desde já, assim como pedimos DEFERIMENTO à nossa solicitação
 
 
Cordialmente,
 
 
 
 

 
 


